
 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

 

ORIGINALE 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 56  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ASSEMINI TRIENNIO 
2022/2024 

 
           

 L’anno 2022 addì 29 del mese di Aprile in Assemini nella sede Comunale alle ore 
09.18, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

LICHERI SABRINA SINDACO SI 

MANDAS GIANLUCA VICE SINDACO NO 

CORRIAS DIEGO  ASSESSORE NO 

DI GIOIA GIANLUCA    ASSESSORE NO 

GARAU RACHELE  ASSESSORE SI 

GUERRIERI ANTONIO ASSESSORE SI 

MANCONI SIMONE ASSESSORE SI 

RUGGIU  CRISTIANA 

MARGHERITA  

ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti 5 Totale Assenti 3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU 

Assume la presidenza il SINDACO LICHERI SABRINA 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista La Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che ha introdotto un sistema 

strutturale di prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione; 

Atteso che, il comma 15 dell’articolo 1 della Legge 190/12, per contrastare il fenomeno della 

corruzione, ha elevato la trasparenza dell'attività amministrativa a livello essenziale delle 

prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), 

della Costituzione”;  

Visto l'art. 41, comma 1, lett. g), del Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 il quale, 

modificando la summenzionata legge L. 190/2012, espressamente stabilisce che: “...omissis... 

l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 

anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è 

approvato dalla Giunta..omissis..”; 

Preso atto che il D.Lgs. n. 97/16 ha altresì modificato il disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 33/13 

avente ad oggetto la figura del responsabile per la trasparenza prevedendo che “...omissis... 

all'interno di ogni amministrazione il responsabile della prevenzione della corruzione, di cui all'art. 1 

comma 7 della L. n. 190/12, svolge, di norma, la funzioni di Responsabile per la trasparenza e il 

suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione ...omissis”; 

Dato atto che, in data 13 novembre 2019, con Delibera n. 1064, il Consiglio dell’Autorità ha 

approvato, in via definitiva, il Piano Nazionale anticorruzione 2019 e che, con lo stesso 

provvedimento, sono state fornite indicazioni sui contenuti e sulle procedure di adozione dei Piani 

triennali di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 01 del 17/01/2019 con cui, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1 comma 7 del D.Lgs. n. 190/12 e dell'art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013, il Dott. Remo Ortu è 

stato nominato unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 

Comune di Assemini; 

Visto  

- il D. L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. 6 agosto 2021, n. 113, che all’art. 6 

prevede che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 



 

gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il PIAO ha 

l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima 

semplificazione, molti degli atti di pianificazione a cui sono tenute le amministrazioni, tra cui 

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza; 

Preso atto che 

-  il D. L 80 prevede l’approvazione entro 120 giorni dall’entrata in vigore di uno o più D.P.R. 

di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO e, entro il medesimo 

termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

- Il decreto-legge n. 228/2021 ha differito al 31 marzo 2022 sia il termine per l’adozione del 

decreto del Presidente della Repubblica, che individua e abroga gli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal PIAO, sia il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la 

pubblica amministrazione con cui è adottato il Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 

80/2021); 

- la Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la quale 

viene disposto il differimento al 30 aprile 2022 l’adozione e pubblicazione dei PTPCT 

2022/2024; 

Dato atto che in base alla normativa oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono 

ancora quelli definiti dalla L. 190/2012; 

Dato atto, altresì, che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente deliberazione è un 

Piano di transizione in attesa di indicazioni normative puntuali; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021 con cui si è provveduto 

all'adozione del Piano per la prevenzione della corruzione relativo alle annualità 2021-2023; 

Vista la proposta del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 

2022-2024 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

e accertato che il Piano si inserisce nel sistema organico di prevenzione della corruzione, 

delineato dalla legge 190/2012 (come modificata e integrata dal D. Lgs. 97/2016) secondo le linee 

di indirizzo dettate dal Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e definisce a livello locale le strategie 

“anticorruzione” applicando le misure di prevenzione, comprese quelle obbligatorie individuate 

dalla legge, secondo gli indirizzi contenuti nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

Considerato che la redazione del PTPCT 2022-2024 è stata preceduta da una consultazione 

pubblica finalizzata ad acquisire proposte e/o contributi da parte degli stakeholders e che nei 

termini stabiliti non sono pervenute osservazioni; 



 

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e 

trasparenza, per il triennio 2022-2024 allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000 sulla proposta di deliberazione n. 82/2022 recante ad oggetto <<Approvazione piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del comune di Assemini 

triennio 2022/2024>>. 

Con voti unanimi e legalmente espressi,  

 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza relativo alle 

annualità 2022-2023-2024 del Comune di Assemini, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza; 

Di dare ampia diffusione al suddetto Piano, inserendolo nel sito web istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto adempimento di 

informazione. 

 

 
 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA SINDACA 

F.TO DIGITALMENTE 
 LICHERI SABRINA 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE  
 DR. REMO ORTU  

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE  
     DR. REMO ORTU  

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  
  

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 


